АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от
г. Верхняя Салда

Об ут верж дении П орядка разработ ки, корректировки, монит оринга и
конт роля выполнения П лана мероприят ий по реализации Стратегии

социально-экономического развит ия Верхнесалдинского городского округа
на период до 2030 года

В соответствии с Ф едеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ
«О стратегическом планировании в Российской Ф едерации», Законом
Свердловской области от 15 июня 2015 года № 4 5 -03  «О стратегическом
планировании в Российской Федерации, осуществляемом на территории
Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области
от 30.03.2017 № 208-ПП «О М етодических рекомендациях по разработке
(актуализации) стратегий социально-экономического развития муниципальных
образований, расположенных на территории Свердловской области», Уставом
Верхнесалдинского городского округа, решением Думы городского округа от
30.01.2013 № 107 «Об утверждении Положения о муниципальных правовых
актах Верхнесалдинского городского округа»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок разработки, корректировки, мониторинга и
контроля выполнения Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-
экономического развития Верхнесалдинского городского округа на период до
2030 года, утвержденной решением Думы городского округа от 25.12.2018
№ 142 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития
Верхнесалдинского городского округа до 2030 года» (прилагается).

2. Настоящ ее постановление вступает в силу с момента его официального
опубликования.

3. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте
Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru/.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава Верхнесалдинского городского округа

http://v-salda.ru/

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского
округа
от /РЗ P J J & J / № cS W
«Об утверждении Порядка разработки,
корректировки, мониторинга и
контроля выполнения Плана
мероприятий по реализации Стратегии
социально-экономического развития
Верхнесалдинского городского округа
на период до 2030 года»

Порядок разработки, корректировки, мониторинга и контроля
выполнения Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития Верхнесалдинского городского округа на период
до 2030 года

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок устанавливает требования к разработке,
корректировке, осуществлению мониторинга и контроля выполнения Плана
мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития
Верхнесалдинского городского округа на период до 2030 года (далее -  План
мероприятий), в том числе к ежегодному отчету о ходе исполнения Плана
мероприятий.

2. План мероприятий является документом стратегического
планирования, который разрабатывается и корректируется на основании
Стратегии социально-экономического развития Верхнесалдинского городского
округа на период до 2030 года (далее -  Стратегия).

3. План мероприятий разрабатывается на период реализации Стратегии с
учетом обеспечения реализации муниципального компонента региональной
составляющей национальных проектов.

4. Организацию разработки (корректировки) Плана мероприятий,
осуществления мониторинга и контроля его реализации осуществляет отдел по
экономике администрации Верхнесалдинского городского округа (далее -
Уполномоченный орган).

5. План мероприятий подлежит обязательной государственной
регистрации в федеральном государственном реестре документов
стратегического планирования.

6. План мероприятий утверждается постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа.

3

Глава 2. СОДЕРЖАНИЕ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ

7. План мероприятий формируется Уполномоченным органом в
соответствии с формой Плана мероприятий (приложение № 1 к настоящему
Порядку), содержит основные положения, предусмотренные федеральным
законодательством о стратегическом планировании, иные положения,
определенные настоящим Порядком, и включает в себя:

1) ключевые этапы реализации Стратегии: I этап -  2019-2020 годы,
II этап -  2021-2023 годы, III этап -  2024-2030 годы;

2) цели и задачи социально-экономического развития
Верхнесалдинского городского округа, приоритетные для каждого направления
Стратегии;

3) наименования приоритетных направлений развития
Верхнесалдинского городского округа и формулировку целей их реализации;

4) стратегические программы;
5) стратегические проекты;
6) показатели реализации Стратегии и их значения, установленные для

каждого этапа реализации Стратегии, включая основные социально-
экономические показатели, соответствующие документам стратегического
планирования Свердловской области;

7) наименование муниципальной программы, в рамках которой
реализуется стратегический проект;

8) целевые значения отдельных показателей, предусмотренных перечнем
показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных
лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти)
субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной
власти субъектов Российской Федерации, распределенные между
муниципальными образованиями, расположенными на территории
Свердловской области, а также с учетом соответствующих стратегических
направлений, указанных в приложении № 1 к настоящему Порядку.

Глава 3. ЭТАПЫ РАЗРАБОТКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ ПЛАНА
МЕРОПРИЯТИЙ

8. Проект Плана мероприятий разрабатывается Уполномоченным
органом во взаимодействии с отраслевыми (функциональными,
территориальными) органами администрации Верхнесалдинского городского
округа и структурными подразделениями администрации Верхнесалдинского
городского округа, муниципальными учреждениями.

9. Общественное обсуждение проекта Плана мероприятий организует
Уполномоченный орган.

10. С целью проведения общественного обсуждения проект Плана
мероприятий подлежит размещ ению на официальном сайте Верхнесалдинского
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
( http://v-salda.ru/).

11. Предложения и замечания к Плану мероприятий, представленные в

http://v-salda.ru/

4

рамках общественного обсуждения, носят рекомендательный характер и
подлежат рассмотрению Уполномоченным органом.

12. В течение 10 дней со дня утверждения План мероприятий подлежит:
размещ ению на официальном сайте Верхнесалдинского городского

округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://v-
salda.ru/):

внесению в федеральный государственный реестр документов
стратегического планирования в порядке, установленном постановлением
Правительства Российской Федерации от 25.06.2015 № 631 «О порядке
государственной регистрации документов стратегического планирования и
ведения федерального государственного реестра документов стратегического
планирования».

Глава 4. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ
ВЫПОЛНЕНИЯ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ

13. М ониторинг и контроль реализации Плана мероприятий заключается
в сравнении плановых и фактических показателей Плана мероприятий,
выявлении отклонений, анализе причин их возникновения и формировании
предложений по корректировке Плана мероприятий.

14. М ониторинг реализации Плана мероприятий осуществляется
отраслевыми (функциональными, территориальными) органами администрации
Верхнесалдинского городского округа и структурными подразделениями
администрации Верхнесалдинского городского округа, муниципальными
учреждениями в части их компетенции ежегодно в первом квартале года,
следующего за отчетным, и координируется Уполномоченным органом.

15. М ониторинг реализации Плана мероприятий осуществляется
посредством подготовки отчетов о ходе выполнения Плана мероприятий в
соответствии с формой отчета (приложение № 2 к настоящему Порядку).

16. Контроль выполнения Плана мероприятий осущ ествляет глава
Верхнесалдинского городского округа.

17. Отраслевые (функциональные, территориальные) органы
администрации Верхнесалдинского городского округа и структурные
подразделения администрации Верхнесалдинского городского округа,
муниципальные учреждения ежегодно до 01 марта года, следующего за
отчетным, представляют в Уполномоченный орган:

1) информацию о ходе выполнения Плана мероприятий за отчетный год
по направлениям деятельности;

2) предложения об актуализации мероприятий или включении новых
мероприятий и целевых показателей.

18. Отчет о ходе выполнения Плана мероприятий в срок до 15 мая года,
следующего за отчетным, подлежит:

размещ ению на официальном сайте Верхнесалдинского городского
округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://v-
salda.ru/);

внесению в федеральный государственный реестр документов

http://v-
http://v-

5

стратегического планирования в порядке, установленном постановлением
Правительства Российской Федерации от 25.06.2015 №  631 «О порядке
государственной регистрации документов стратегического планирования и
ведения федерального государственного реестра документов стратегического
планирования».

Глава 5. КОРРЕКТИРОВКА ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ

19. Корректировка Плана мероприятий осуществляется по решению
главы Верхнесалдинского городского округа.

20. Корректировка Плана мероприятий осуществляется:
1) в случае изменения законодательства Российской Ф едерации и

Свердловской области в части, затрагивающей положения Плана мероприятий;
2) в случае внесение изменений в Стратегию;
3) в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской

Федерации и Свердловской области.
21. Корректировка Плана мероприятий осуществляется Уполномоченным

органом во взаимодействии с отраслевыми (функциональными,
территориальными) органами администрации городского округа и
структурными подразделениями администрации Верхнесалдинского
городского округа, муниципальными учреждениями.

22. Процедура корректировки Плана мероприятий осуществляется в
порядке, аналогичном процедуре его разработки.

23. Корректировка Плана мероприятий утверждается постановлением
администрации Верхнесалдинского городского округа.

24. В случае внесения изменений в Стратегию корректировка Плана
мероприятий осуществляется в течение трех месяцев после вступления в силу
соответствующих изменений.

25. В течение 10 дней сведения о корректировке Плана мероприятий
подлежат:

размещ ению на официальном сайте Верхнесалдинского городского
округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://v-
salda.ru/);

внесению в федеральный государственный реестр документов
стратегического планирования в порядке, установленном постановлением
Правительства Российской Федерации от 25.06.2015 № 631 «О порядке
государственной регистрации документов стратегического планирования и
ведения федерального государственного реестра документов стратегического
планирования».

http://v-

6

Приложение № 1
к Порядку разработки, корректировки,
мониторинга и контроля выполнения Плана
мероприятий по реализации Стратегии
социально-экономического развития
Верхнесалдинского городского округа на
период до 2030 года

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации Стратегии социально-экономического развития Верхнесалдинского городского округа

на период до 2030 года

№
п/п

Наименование
мероприятия

(проекта)

Наименование
ожидаемого

результата или
целевого

показателя

Еди
ница
изме
рения

Величина ожидаемого результата или целевого показателя Наименование
муниципальной

программы /
национального

проекта

Исполнитель

2019-2020
годы

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Стратегическое направление 1. Сохранение и развитие человеческого потенциала

1.1. Формулировка
мероприятия
(проекта)

Ожидаемый
результат или
целевой показатель

2. Стратегическое направление 2. Развитие экономического потенциала
3. Стратегическое направление 3. Развитие жилищно-коммунального хозяйства и инженерной инфраструктуры
4. Стратегическое направление 4. Развитие транспортной инфраструктуры
5. Стратегическое направление 5. Экология, благоустроенная городская среда
6. Стратегическое направление 6. Безопасная территория
7. Стратегическое направление 7. Развитие гражданского общества
8. Стратегическое направление 8. Градостроительство и землепользование, доступное и комфортное жилье (с учетом принципов, зафиксированных в

разделе IV «Стратегия пространственного развития Верхнесалдинского городского округа»)

7

Приложение № 2
к Порядку разработки, корректировки,
мониторинга и контроля выполнения Плана
мероприятий по реализации Стратегии
социально-экономического развития
Верхнесалдинского городского округа на
период до 2030 года

ОТЧЕТ
о достижении показателей социально-экономического развития Верхнесалдинского городского округа

№
п/п

Наименование
мероприятия

(проекта)

Наименование
ожидаемого

результата или
целевого

показателя

Единица
измере

ния

Значение целевого
показателя на конец

года

Наименование
муниципальной

программы /
национального проекта

Исполнитель Причины отклонения
от планового значения

целевого показателя
план факт

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Стратегическое направление 1. Сохранение и развитие человеческого потенциала

1.1. Формулировка
мероприятия
(проекта)

Ожидаемый
результат или
целевой
показатель

2. Стратегическое направление 2. Развитие экономического потенциала
3. Стратегическое направление 3. Развитие жилищно-коммунального хозяйства и инженерной инфраструктуры
4. Стратегическое направление 4. Развитие транспортной инфраструктуры
5. Стратегическое направление 5. Экология, благоустроенная городская среда
6. Стратегическое направление 6. Безопасная территория
7. Стратегическое направление 7. Развитие гражданского общества
8. Стратегическое направление 8. Градостроительство и землепользование, доступное и комфортное жилье (с учетом принципов, зафиксированных в

разделе IV «Стратегия пространственного развития Верхнесалдинского городского округа»)